
 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 1 de 15 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 11 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, viernes 19 de febrero de 2021. 

 
  



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 2 de 15 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2021-144-GDEBA-MSGP, DISPONIENDO ASCENSOS EXTRAORDINARIOS AL 

GRADO INMEDIATO SUPERIOR DE PERSONAL POLICIAL. 

 RESO-2021-148-GDEBA-MSGP, ACEPTANDO  BAJAS VOLUNTARIAS POR RAZONES 

PARTICULARES.  

 RESO-2021-167-GDEBA-MSGP, DESIGNANDO CARGOS EN EL ÁMBITO DE LA 

JEFATURA DE POLICÍA, SUPERINTENDENCIA DE POLICÍA CIENTÍFICA. 

 RESO-2021-176-GDEBA-MSGP, APROBANDO Y AUTORIZANDO, EL DISEÑO DEL 

DISTINTIVO IDENTIFICATORIO DENOMINADO “PPBA – 200 AÑOS”. 

 
 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 3 de 15 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-144-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 11 de Febrero de 2021 

 

Referencia: Ascenso por acto extraordinario de servicio. Natalia Soledad REBECCHI y otro. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° EX-2021-03303171-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por las actuaciones de referencia, se propicia el ascenso por acto extraordinario de servicio de los Oficiales del 

Subescalafón General Natalia Soledad REBECCHI, legajo N° 420.930, y Héctor Federico ZARATE, legajo N° 

412.013, ambos personal del Comando de Patrullas (CP) San Martín; 

 

Que con fecha 9 de febrero de 2021, siendo las 00:00 horas, los agentes citados se constituyen en la calle San Martín 

y diagonal Artigas de la localidad de José León Suarez, en virtud de tomar conocimiento sobre un vehículo Ford 

Kinetic con varios ocupantes, los cuales se encontraban efectuando disparos con armas de fuego; 

 

Que al arribar al lugar, en circunstancias en que los ocupantes del vehículo se disponían a darse a la fuga, se inicia 

una persecución, colisionando el rodado contra el móvil policial, al descender del mismo los masculinos se resisten al 

accionar policial con disparos de arma de fuego, culminando el enfrentamiento con la aprehensión de todos los 

sujetos y la incautación de armas de fuego utilizadas y del automóvil citado; 

 

Que atento a ello, se logró establecer que uno de los aprehendidos registra orden de detención por hallarse imputado 

en una causa penal con intervención de la UFI N° 1 de San Martín; 

 

Que el Jefe de Policía aconseja el ascenso al grado inmediato superior de los Oficiales del Subescalafón General 

REBECCHI y ZARATE, los que se han distinguido por actos extraordinarios de servicio debidamente acreditados, en 

cumplimiento del deber; 

 

Que resultan de aplicación en la especie las previsiones del artículo 42 de la Ley N° 13.982; 

 

Que consecuentemente, procede el dictado del pertinente acto administrativo que disponga el ascenso extraordinario 

al grado inmediato superior de los Oficiales del Subescalafón General REBECCHI y ZARATE; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer el ascenso extraordinario al grado inmediato superior, a partir del dictado de la presente, 

de la Oficial del Subescalafón General Natalia Soledad REBECCHI (DNI 39.161.318 - clase 1996), legajo N° 

420.930, en virtud de lo establecido por el artículo 42 de la Ley N° 13.982. 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer el ascenso extraordinario al grado inmediato superior, a partir del dictado de la presente, 

de la Oficial del Subescalafón General Héctor Federico ZARATE (DNI 35.720.676 - clase 1991), legajo N° 412.013, 

en virtud de lo establecido por el artículo 42 de la Ley N° 13.982. 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 4 de 15 

 
  

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, notificar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 

 

__________________________ 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-148-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 11 de Febrero de 2021 

 

Referencia: Bajas voluntarias. Federico Luis CASTILLA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO que personal de las Policías de la Provincia de Buenos Aires solicita la baja voluntaria por razones 

particulares, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que los expedientes citados en el ANEXO ÚNICO que forma parte integrante del presente acto administrativo, serán 

tratados en forma conjunta de conformidad con lo previsto en el artículo 105 del Decreto Ley N° 7647/70 y sus 

modificatorias; 

 

Que han tomado intervención la Auditoría General de Asuntos Internos y la Dirección de Personal - Regímenes 

Policiales, en el marco de sus competencias; 

 

Que resulta de aplicación en la especie lo normado en los artículos 61 y 62 de la Ley N° 13.982 y 146 del Anexo del 

Decreto Reglamentario N° 1050/09; 

 

Que consecuentemente, procede el dictado del pertinente acto administrativo; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Aceptar la baja voluntaria por razones particulares, a partir del dictado de la presente, del personal 

policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO ÚNICO (IF-2021-02969309-GDEBA-



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 5 de 15 

 
  

DPRPMSGP), que forma parte integrante del acto administrativo, en los términos de los artículos 61 y 62 de la Ley 

N° 13.982 y 146 del Anexo del Decreto Reglamentario N° 1050/09. 

 

ARTÍCULO 2°. Intimar, en caso de corresponder, al personal policial comprendido en los sujetos obligados, a que 

en el plazo de 30 días hábiles, cumpla con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su 

Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, notificar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 
Anexo 

 

 

Número: IF-2021-02969309-GDEBA-DPRPMSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Viernes 5 de Febrero de 2021 

 

 

Referencia: ANEXO ÚNICO. Bajas voluntarias. Federico Luis CASTILLA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

 

OFICIAL SUBAYUDANTE DEL SUBESCALAFÓN ADMINISTRATIVO 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Legajo Expediente 

1 CASTILLA FEDERICO LUIS 31298904 479432 EX-2020-24271171-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

2 UHRYN SILVINA GABRIELA 30893398 414690 EX-2020-25773060-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

 

TENIENTE DEL SUBESCALAFÓN GENERAL 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Legajo Expediente 

3 CANTEROS NESTOR GABRIEL 20819201 145366 EX-2020-16474777-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

   

OFICIAL DEL SUBESCALAFÓN GENERAL 
 

Orden Apellido y Nombres DNI Legajo Expediente 

4 MEDINA MUJICA ARIEL 27641753 475667 EX-2020-03854718-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 6 de 15 

 
  

5 ZAMORA LILIANA ELIZABETH 37390918 199632 EX-2020-19973606-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

  con agregado EX-2020-27935196-GDEBA-DDPRYMGEMSGP 

 

 
 

 

 

__________________________ 

 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-167-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 11 de Febrero de 2021 

 

Referencia: Designación de cargo. Marcelo Pablo COSTA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° EX-2021-02137943-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por las actuaciones de referencia, el Superintendente de Policía Científica propicia la designación del personal 

policial individualizado en el ANEXO II que forma parte integrante del presente acto administrativo, en los cargos 

que en cada caso allí se especifican; 

 

Que en consonancia con ello, corresponde disponer la limitación de las designaciones en los cargos que se detallan en 

el ANEXO I que forma parte integrante del presente acto administrativo; 

 

Que a través del Decreto N° 52/20 se sancionó la estructura orgánico - funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que asimismo, por Decreto N° 141/20 se creó la Jefatura de Policía, transfiriéndose la Superintendencia de Policía 

Científica a su ámbito, manteniendo sus cargos, funciones y dependencias subordinadas de acuerdo a su 

Nomenclador de Funciones y Directorio de Competencias, aprobado por Resolución N° 1547/11 y sus 

complementarias N° 3510/11 y N° 199/16; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando las designaciones en trámite; 

 

Que los funcionarios policiales reúnen los recaudos legales, condiciones y aptitudes necesarias para el desempeño de 

los cargos respectivos, no surgiendo impedimentos para el dictado del correspondiente acto administrativo; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 7 de 15 

 
  

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Limitar, a partir de la fecha que en cada caso se especifica, la designación en los cargos que se 

detallan del personal policial cuyos datos de individualización se consignan en el ANEXO I (IF-2021-3151260-

GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte integrante del acto administrativo. 

 

ARTÍCULO 2°. Designar, a partir de la fecha que en cada caso se indica, en el ámbito de la Jefatura de Policía, 

Superintendencia de Policía Científica, en los cargos que en cada caso se detallan, al personal policial cuyos datos de 

individualización se consignan en el ANEXO II (IF-2021-03151609-GDEBA-DPRPMSGP), que forma parte 

integrante del acto administrativo. 

 

ARTÍCULO 3°. Intimar, en caso de corresponder, al personal policial comprendido en los sujetos obligados, a que 

en el plazo de 30 días hábiles, cumpla con la declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su 

Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

  
 

 

 

__________________________ 

 

 

 
Anexo 

 

 

Número: IF-2021-03151260-GDEBA-DPRPMSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 9 de Febrero de 2021 

 

 

 

Referencia: ANEXO I. Designación de cargo. Marcelo Pablo COSTA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXO I 

 

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Sergio Osvaldo CREMONA (DNI 17.800.745 - clase 1966), legajo N° 

18.350, a quien se le limita a partir del 28 de octubre de 2020, la designación en el cargo de Jefe Delegación 

Departamental de Policía Científica San Martín, dispuesta por Resolución N° 249/17. 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 8 de 15 

 
  

 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Hernán GACIO (DNI 23.549.644 - clase 1974), legajo N° 21.830, a 

quien se le limita a partir del 28 de octubre de 2020, la designación en el cargo de Jefe Delegación Departamental de 

Policía Científica Mar del Plata, dispuesta por Resolución N° RESOL-2017-1061-E-GDEBA- MSGP. 

 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Diego Hernán PERUGINI (DNI 22.862.193 - clase 1972), legajo N° 

21.131, a quien se le limita a partir del 28 de octubre de 2020, la designación en el cargo de Jefe División Morgue 

Policial (Delegación Departamental de Policía Científica San Martín), dispuesta por Resolución N° RESOL-2018-

1571-GDEBA-MSGP. 

 

 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Enrique Alejandro VITALE (DNI 23.301.805 - clase 1973), legajo 

N° 20.753, a quien se le limita a partir del 16 de noviembre de 2020, la designación en el cargo de Jefe Delegación 

Departamental de Policía Científica Mercedes, dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-1549- GDEBA-MSGP. 

 

 

Comisaria Inspectora del Subescalafón Técnico María Inés FORTUNATTI (DNI 20.184.959 - clase 1969), legajo N° 

24.052, a quien se le limita a partir del 30 de noviembre de 2020, la designación en el cargo de Jefe División 

Registros Nominales (Dirección Registro de Antecedentes Comisario Juan Vucetich), dispuesta por Resolución N° 

RESOL-2018-1571-GDEBA-MSGP. 

 

 

Comisaria del Subescalafón Comando Claudia Andrea Rita CAMARANO (DNI 20.464.696 - clase 1968), legajo N° 

20.123, a quien se le limita a partir del 16 de noviembre de 2020, la designación en el cargo de Jefe Delegación 

Departamental de Policía Científica Zárate - Campana, dispuesta por Resolución N° RESO-2020- 937-GDEBA-

MSGP. 

 

 

Comisaria del Subescalafón Comando Natalia Marisa CORONEL (DNI 26.687.589 - clase 1978), legajo N° 24.189, a 

quien se le limita a partir del 16 de noviembre de 2020, la designación en el cargo de Jefe Subdelegación 

Departamental de Policía Científica San Miguel, dispuesta por Resolución N° RESOL-2017-559-E-GDEBA-MSGP. 

 

 

Comisario del Subescalafón Comando Raúl Alberto DIEL (DNI 20.087.301 - clase 1968), legajo N° 19.382, a quien 

se le limita a partir del 16 de noviembre de 2020, la designación en el cargo de Jefe Subdelegación Departamental de 

Policía Científica Pilar (Delegación Departamental de Policía Científica San Isidro), dispuesta por Resolución N° 

RESO-2020-937-GDEBA-MSGP. 

 

 

Comisaria del Subescalafón Comando Margarita Claudia Elisabet MORALES (DNI 24.004.092 - clase 1974), legajo 

N° 22.442, a quien se le limita a partir del 16 de noviembre de 2020, la designación en el cargo de Jefe División 

Criminalística (Delegación Departamental de Policía Científica Moreno - General Rodríguez), dispuesta por 

Resolución N° RESOL-2019-772-GDEBA-MSGP. 

 

 

Comisario del Subescalafón Comando Eduardo Daniel URRUCHUA (DNI 26.209.275 - clase 1978), legajo N° 

23.363, a quien se le limita a partir del 28 de octubre de 2020, la designación en el cargo de Jefe División 

Criminalística (Delegación Departamental de Policía Científica Azul), dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-

1549-GDEBA-MSGP. 

 

 

Comisario del Subescalafón Técnico Daniel Alejandro ROSSETTI (DNI 16.546.876 - clase 1963), legajo N° 27.525, 

a quien se le limita a partir del 16 de noviembre de 2020, la designación en el cargo de Jefe División Criminalística 

(Delegación Departamental de Policía Científica Mercedes), dispuesta por Resolución N° RESOL-2019-772-

GDEBA-MSGP. 

 

 

Subcomisario del Subescalafón Técnico Alejandro Javier LUNA (DNI 21.796.177 - clase 1970), legajo N° 27.520, a 

quien se le limita a partir del 30 de noviembre de 2020, la designación en el cargo de Jefe Delegación Departamental 

de Policía Científica Avellaneda - Lanús, dispuesta por Resolución N° RESO-2020- 937-GDEBA-MSGP. 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 9 de 15 

 
  

 

Subcomisario del Subescalafón Técnico Carlos Alberto WINGEYER (DNI 25.433.509 - clase 1976), legajo N° 

153.498, a quien se le limita a partir del 30 de julio de 2020, la designación en el cargo de Jefe División 

Criminalística Lomas de Zamora, dispuesta por Resolución N° RESOL-2017-1061-E-GDEBA-MSGP. 

 

Subcomisario del Subescalafón Administrativo Mariano Javier TIRALOSI (DNI 25.638.860 - clase 1977), legajo N° 

155.137, a quien se le limita a partir del 16 de noviembre de 2020, la designación en el cargo de Jefe Subdelegación 

Departamental de Policía Científica Merlo (Delegación Departamental de Policía Científica Morón), dispuesta por 

Resolución N° RESOL-2019-772-GDEBA-MSGP. 

 

 
 

 

 

__________________________ 

 

 

 
Anexo 

 

 

Número: IF-2021-03151609-GDEBA-DPRPMSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 9 de Febrero de 2021 

 

 

 

Referencia: ANEXO II. Designación de cargo. Marcelo Pablo COSTA y otros. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO II 

 

COORDINADOR CIENTÍFICO REGIONAL OESTE 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Marcelo Pablo COSTA (DNI 18.397.420 - clase 1967), legajo N° 

20.143, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

COORDINADOR CIENTÍFICO REGIONAL CENTRO 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Pablo Daniel CURTO (DNI 20.702.244 - clase 1969), legajo N° 

20.147, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

COORDINADOR CIENTÍFICO REGIONAL NORTE 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Sergio Osvaldo CREMONA (DNI 17.800.745 - clase 1966), legajo N° 

18.350, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

COORDINADOR CIENTÍFICO REGIONAL INTERIOR 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Walter Rodolfo FUSCO (DNI 17.498.615 - clase 1966), legajo N° 

19.414, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 10 de 15 

 
  

COORDINADOR CIENTÍFICO REGIONAL ATLÁNTICA 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Hernán GACIO (DNI 23.549.644- clase 1974), legajo N° 21.830, a 

partir del 1° de enero de 2021. 

 

COORDINADOR CIENTÍFICO REGIONAL SUR 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Técnico Hugo Martin Guillermo VAZQUEZ (DNI 20.035.826 - clase 1968), 

legajo N° 20.029, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DEPARTAMENTO CONTROL DISCIPLINARIO (SUPERINTENDENCIA DE POLICÍA 

CIENTÍFICA) 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Profesional Alfredo Gustavo DI LORETO (DNI 14.905.670 - clase 1962), legajo 

N° 19.158, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA AVELLANEDA – LANÚS 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Miguel Ángel AGUDO (DNI 24.139.187 - clase 1974), legajo N° 

23.486, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA DOLORES 
 

Comisario Mayor del Subescalafón Comando Pablo Leandro DUPONT (DNI 24.530.561 - clase 1975), legajo N° 

23.635, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA MAR DEL PLATA 
 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Sergio Alejandro LOPEZ (DNI 25.224.621 - clase 1976), legajo N° 

23.119, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFA DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA TRENQUE LAUQUEN 
 

Comisaria Inspectora del Subescalafón Comando María Patricia ORONA (DNI 24.973.782 - clase 1976), legajo N° 

24.025, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA SAN MARTÍN 
 

Comisario Inspector del Subescalafón Comando Diego Hernán PERUGINI (DNI 22.862.193 - clase 1972), legajo N° 

21.131, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFA DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA MERCEDES 
 

Comisaria del Subescalafón Comando Margarita Claudia Elisabet MORALES (DNI 24.004.092 - clase 1974), legajo 

N° 22.442, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA AZUL 
 

Comisario del Subescalafón Comando Eduardo Daniel URRUCHUA (DNI 26.209.275 - clase 1978), legajo N° 

23.363, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA MORÓN 
 

Comisario del Subescalafón Técnico Pablo Sebastián KOURY (DNI 25.970.019 - clase 1977), legajo N° 27.519, a 

partir del 1° de enero de 2021. 
 

JEFE DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA ZÁRATE – CAMPANA 
 

Subcomisario del Subescalafón Comando Fernando Damián PAIZ (DNI 20.771.218 - clase 1969), legajo N° 18.581, 

a partir del dictado de la presente. 

 

JEFE DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA LOMAS DE ZAMORA 
 

Subcomisario del Subescalafón Técnico Carlos Alberto WINGEYER (DNI 25.433.509 - clase 1976), legajo N° 

153.498, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 11 de 15 

 
  

JEFA DIVISIÓN REGISTROS NOMINALES (DIRECCIÓN REGISTRO DE ANTECEDENTES 

COMISARIO JUAN VUCETICH) 
 

Comisaria Inspectora del Subescalafón Comando Analía Beatriz BOMBINI (DNI 25.066.373 - clase 1976), legajo N° 

25.068, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFA DIVISIÓN DACTILOSCOPIA (DIRECCIÓN REGISTRO DE ANTECEDENTES COMISARIO 

JUAN VUCETICH) 
 

Comisaria Inspectora del Subescalafón Técnico María Inés FORTUNATTI (DNI 20.184.959 - clase 1969), legajo N° 

24.052, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DIVISIÓN PERSONAL Y EXPEDIENTES (DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS) 
 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Néstor Javier CASTRO (DNI 32.609.709 - clase 1986), legajo N° 

165.019, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DIVISIÓN ADMINISTRACIÓN Y LOGÍSTICA (DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS) 
 

Comisario del Subescalafón Técnico Diego Gabriel ANLLO (DNI 27.058.610 - clase 1979), legajo N° 27.157, a 

partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFA SUBDELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA PILAR (DELEGACIÓN 

DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA SAN ISIDRO) 
 

Comisaria del Subescalafón Comando Natalia Marisa CORONEL (DNI 26.687.589 - clase 1978), legajo N° 24.189, a 

partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE SUBDELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA MERLO (DELEGACIÓN 

DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA MORÓN) 
 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Nicolás Alberto NEU (DNI 31.801.387 - clase 1983), legajo N° 

172.484, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFA SUBDELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA CHASCOMÚS 

(DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA DOLORES) 
 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Yamila Anahí SUSANNE (DNI 33.267.840 - clase 1987), legajo N° 

172.896, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DIVISIÓN CRIMINALÍSTICA (DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA 

LOMAS DE ZAMORA) 
 

Comisario del Subescalafón Técnico Claudio Alejandro FERREIRA (DNI 16.858.730 - clase 1963), legajo N° 

26.115, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DIVISIÓN CRIMINALÍSTICA (DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA 

MERCEDES) 
 

Comisario del Subescalafón Técnico Fernando José GOMEZ (DNI 20.522.357 - clase 1969), legajo N° 26.093, a 

partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFA DIVISIÓN CRIMINALÍSTICA (DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA 

LA PLATA) 
 

Comisaria del Subescalafón Técnico Silvana Lorena HISER (DNI 22.523.557 - clase 1972), legajo N° 27.172, a 

partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DIVISIÓN CRIMINALÍSTICA (DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA 

MORÓN) 
 

Subcomisario del Subescalafón Administrativo Mariano Javier TIRALOSI (DNI 25.638.860 - clase 1977), legajo N° 

155.137, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 12 de 15 

 
  

JEFA DIVISIÓN CRIMINALÍSTICA (DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA 

MORENO - GENERAL RODRIGUEZ) 
 

Oficial Principal del Subescalafón Comando María Julia ARANA (DNI 31.775.204 - clase 1985), legajo N° 176.427, 

a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE DIVISIÓN CRIMINALÍSTICA (DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA 

QUILMES) 
 

Oficial Principal del Subescalafón Comando Nicolás DZODAN (DNI 30.664.810 - clase 1984), legajo N° 168.610, a 

partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFA DIVISIÓN QUÍMICA LEGAL (DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL DE POLICÍA CIENTÍFICA 

TRENQUE LAUQUEN) 
 

Oficial Principal del Subescalafón Comando María Gabriela TORRES (DNI 27.714.077 - clase 1979), legajo N° 

169.447, a partir del 1° de enero de 2021. 

 

JEFE SECCIÓN ESTADÍSTICAS Y GEORREFERENCIA (DIRECCIÓN OPERACIONES CIENTÍFICAS) 
 

Subcomisario del Subescalafón Administrativo Luciano Miguel Ángel OZAETA (DNI 24.269.713 - clase 1975), 

legajo N° 153.585, a partir del dictado de la presente. 

 

JEFE SECCIÓN FÍSICO QUÍMICA (DIVISIÓN QUÍMICA LEGAL - DELEGACIÓN DEPARTAMENTAL 

DE POLICÍA CIENTÍFICA LA PLATA) 
 

Comisario del Subescalafón Técnico Claudio Adrián GARCIA (DNI 21.544.483 - clase 1970), legajo N° 133.770, a 

partir del 1° de enero de 2021. 

 

  
 

 

 

__________________________ 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-176-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Jueves 11 de Febrero de 2021 

 

Referencia: Aprobación distintivo Bicentenario de la Policía de la Provincia de Buenos Aires 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el EX-2020-27121011-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, por el cual el Subjefe de Policía, propicia la 

aprobación de un distintivo que identifique el venidero Bicentenario de la Policía de la Provincia de Buenos Aires, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 13 de 15 

 
  

Que la propuesta pretende dar a conocer, para su toma de conciencia y pertenencia por parte de todo el personal de 

esta fuerza de seguridad, la fecha de creación de la Policía de la Provincia de Buenos Aires, el 24 de diciembre de 

1821, tras el dictado de la Ley N° 536; 

 

Que el Decreto N° 2745, de fecha 11 de marzo de 1955, estableció el 24 de diciembre de 1821 como fecha de 

creación de la “POLICÍA DE LA PROVINCIA”; 

 

Que a través del DECRE-2020-27-GDEBA-GPBA, de fecha 20 de enero de 2020, se declaró el 2020 como el “Año 

del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires; 

 

Que por RESO-2020-1469-GDEBA-MSGP, de fecha 11 de diciembre de 2020, se aprobó el diseño de la imagen 

institucional, emblema (formato brazo) y estandarte de la Subjefatura de Policía, Superintendencias de Seguridad 

Regionales y unidades policiales subordinadas, la cual rememora la fecha “24 de diciembre de 1821” de creación de 

esta institución policial, como así la vocación bicentenaria, entre otras circunstancias; 

 

Que a fin de dar identidad simbólica y distinción histórica para su toma de conciencia y pertenencia por parte de la 

totalidad del personal policial, deviene oportuno y conveniente la aprobación y el uso de un distintivo identificatorio 

del Bicentenario de la Policía de la Provincia de Buenos Aires; 

 

Que su uso se propone siguiendo los lineamientos de la Resolución N° 1646, de fecha 14 de octubre de 2016, sus 

ampliatorias y modificatorias, en los uniformes protocolares gala y social (período verano - invierno) y para su uso en 

el uniforme de servicio y en la vestimenta (chaqueta color azul marino), no obstante y a fin de evitar lesiones al 

personal ante una situación de intervención policial, en el uniforme de servicio debe ser confeccionado en material de 

alto impacto flexible con aplicación de velcro en la cara posterior; 

 

Que ha tomado intervención la Dirección Organización y Doctrina, no encontrando objeciones que formular desde el 

punto de vista orgánico funcional; 

 

Que ha tomado intervención la Dirección de Informática y la Dirección Museo Policial en el ámbito de sus 

competencias; 

 

Que la propuesta cuenta con el aval del Jefe de Policía; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, artículo 4° de la Ley N° 

13.482, artículos 2° y 5° del Decreto N° 1050/09 y artículo 34 de su Anexo, reglamentario de la Ley N° 13.982; 

 

Por ello, 

 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

 

ARTÍCULO 1°. Aprobar, el diseño del distintivo identificatorio denominado “PPBA - 200 AÑOS”, de acuerdo a las 

ilustraciones y especificaciones que obran en el Anexo Único (IF-2021-02767003-GDEBA-DOYDMSGP), que 

forma parte integrante del presente acto. 

 

ARTÍCULO 2°. Autorizar, el uso del distintivo aprobado en el artículo 1° y Anexo Único (IF-2021-02767003- 

GDEBA-DOYDMSGP), en los uniformes protocolares gala y social (período verano - invierno) del personal policial, 

de acuerdo al orden de uso y ubicación cronológica establecidos por la Resolución N° 1646/16, sus ampliatorias y 

modificatorias, conforme los argumentos expuestos en el presente acto. 

 

ARTÍCULO 3°. Autorizar, el uso del distintivo aprobado en el artículo 1° y Anexo Único (IF-2021-02767003- 

GDEBA-DOYDMSGP), en el uniforme de servicio (período verano - invierno) del personal policial, en la parte 

superior del bolsillo flanco izquierdo sobre la línea de costura y en la vestimenta (chaqueta color azul marino), en la 

parte superior del bolsillo flanco izquierdo, en ambos casos en línea recta con la placa pectoral identificatoria 

aprobada por Resolución N° 2097/00, de acuerdo a las ilustraciones y especificaciones que obran en el Anexo Único 

(IF-2021-02767003-GDEBA-DOYDMSGP), que forma parte integrante del presente acto. 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 14 de 15 

 
  

ARTÍCULO 4°. Registrar, notificar, comunicar a la Jefatura de Policía, Subjefatura de Policía, Dirección 

Organización y Doctrina, Dirección Museo Policial, Dirección de Informática, Departamento Ceremonial y Protocolo 

Policial, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

   
 

 

 

__________________________ 

 

 

 
Anexo 

 

 

Número: IF-2021-02767003-GDEBA-DOYDMSGP 

 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Miércoles 3 de Febrero de 2021 

 

 

Referencia: Anexo Distintivo Bicentenario Policía de la Provincia de Buenos Aires 

______________________________________________________________________________________________ 

 

ANEXO ÚNICO 

 

DISTINTIVO IDENTIFICATORIO 

BICENTENARIO POLICÍA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

 
 

Especificaciones para uso en uniforme protocolares de gala y social: 
Material: metálico recubierto por acabado acrílico transparente brillante. 

Forma: rectangular de 30 mm de ancho por 10 mm de alto y 2 mm de espesor. 

Borde: liso de color dorado de 1 mm (conforme Resoluciones N° 1646/16 -BI N° 63/16- y N° 236/17 -BI N° 6/17-). 

 

Especificaciones para uso en uniforme de servicio y chaqueta: 
Material: alto impacto flexible, con aplicación de velcro en la cara posterior. 

Forma: rectangular de 30 mm de ancho por 10 mm de alto y 2 mm de espesor. 



 
 

 

 

 

 

 

 

Boletín Informativo N° 11  La Plata, viernes 19 de febrero de 2021 
 

  
Página 15 de 15 

 
  

Borde: bordado de color dorado de 1 mm (conforme citadas Resoluciones N° 1646/16 y N° 236/17).  

 

IF-2021-02767003 -GDEBA-DOYDMSGP 

  

  
 

 

 

 

 

 

__________________________ 

 
 

 

 

 
 
 

SERGIO ALEJANDRO BERNI 
Ministro de Seguridad 

de la Provincia de Buenos Aires 
 
 
 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web:www.mseg.gba.gov.ar 

 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

